
مراقبت از دندان مصنوعی: نحوه صحیح مسواک زدن و غذا خوردن
پروتزهای جزئی یا کامل دندان )دندان های متحرک( می توانند جایگزین دندان های از دست رفته شوند و ظاهر لبخند شما را بهبود ببخشند. این دندان های مصنوعی به 
گونه ای طبیعی طراحی و از مواد مختلفی مانند آکریلیک و فلز ساخته می شوند.. اگر دندان هایتان مصنوعی است، تمیز کردن آن ها به طور مرتب همچنان مهم است. تمیز 
کردن دندان مصنوعی بیشتر از مسواک زدن دندان های طبیعی کار می برد. برای دانستن اینکه چگونه دندان های مصنوعی خود را به بهترین وجه تمیز و حفظ کنید، به مطالعه 

مطالب زیر ادامه دهید.
بهترین روش برای تمیز کردن دندان های مصنوعی چیست؟

.اگر دندان مصنوعی خود را تمیز نکنید، ممکن است جرم و پلاک بر روی آن جمع شود و شما را در معرض خطر بیماری لثه و بوی بد دهان قرار دهد.  کدن منظم دندان ها 
برای سلامت دهان و دندان شما ضروری است. برای تمیز نگه داشتن پروتزهای دندان مصنوعی، به موارد زیر نیاز دارید:* یک مسواک با برس نرم* آب* محلول تمیزکننده ی 

دندان مصنوعی یا یک صابون ملایم* یک حوله نرم
دستورالعمل تمیز کردن دندان مصنوعی

* مرحله 1. قبل از خارج کردن دندان مصنوعی از دهان، یک حوله نرم را تا کرده و روی پیشخوان دستشویی و یا هر جای مناسب قرار دهید؛ تا اگر به طور اتفاقی دندان های 
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مصنوعی تان از دستتان بیفتد، نرمی این حوله از آن در برابر آسیب محافظت کند.
* مرحله 2. دندان های مصنوعی را از دهان خود خارج کرده و با آب گرم بشویید.

* مرحله 3. با استفاده از یک مسواک دارای برس نرم، به آرامی دندان های مصنوعی خود را مسواک بزنید تا باکتری ها، ذرات غذا و جرم و پلاک ها شل شوند و از روی دندان ها پاک شوند. تمام قسمت های سطح دندان 
مصنوعی را تمیز کنید. برای این کار می توانید از شوینده ی مخصوص دندان مصنوعی یا یک صابون ملایم و آب گرم استفاده کنید. مسواک زدن ممکن است باعث شل شدن و از بین بردن هر نوع چسب دندان مصنوعی 

نیز شود. پس از مسواک زدن، دندان مصنوعی را با آب گرم بشویید.
* مرحله 4. شب ها قبل از خوابیدن، دندان های مصنوعی خود را در آب ولرم یا محلول مخصوص نگه داری دندان مصنوعی قرار دهید. اجازه ندهید دندان مصنوعی شما خشک شود؛ زیرا خشکی آن باعث می شود 

تا شکل خود را از دست بدهد و شکننده شود. صبح ها دندان های مصنوعی خود را قبل از قرار دادن در دهان بشویید. هشدار. دندان مصنوعی خود را در آب گرم قرار ندهید. گرما می تواند شکل مواد آن را تغییر دهد.
هر چند وقت یکبار باید دندان مصنوعی خود را تمیز کنید؟

دندان پزشکان توصیه می کنند که حداقل روزانه یک بار دندان مصنوعی خود را تمیز کنید. حتی بهتر است دو بار در روز دندان های مصنوعی را مسواک بزنید.* بهتر است هنگام صبح که از خواب بیدار می شوید و قبل 
از خواب در شب، آن را مسواک بزنید. همچنین باید آن ها را هر شب در محلولی از صابون ملایم یا محلولی از تمیزکننده ی مخصوص دندان مصنوعی قرار دهید.* اگرچه هنگام مسواک زدن دندان مصنوعی نباید از خمیر 
دندان استفاده کنید، اما باید دو بار در روز برای تمیز کردن لثه و زبان خود استفاده کنید. این کار لثه ها را سالم نگه می دارد و به جلوگیری از بوی بد دهان کمک می کند.* اگر دندان مصنوعی تکه ای دارید، فراموش نکنید 
که روزانه دندان های باقی مانده خود را مسواک بزنید و نخ دندان بکشید.* شستشوی دهان با دهان شویه نیز به سلامت دهان و دندان کمک می کند. شما می توانید قبل از استفاده از دهان شویه دندان های مصنوعی تان 

را بردارید، یا از دهان شویه هایی مخصوص برای افراد دارای دندان مصنوعی استفاده کنید.مراقبت صحیح از دندان مصنوعی می تواند طول عمر آن را به طور متوسط 7 تا 10 سال تضمین کند.
چرا باید دندان های مصنوعی را در آب نگه داری کنیم؟

هر زمان که از دندان های مصنوعی تکه ای یا کامل خود استفاده نمی کنید، حتماً باید آن ها را در آب یا محلول مخصوص نگه داری دندان مصنوعی نگه دارید. در غیر این صورت، مواد اکریلیکی آن می تواند به مرور خشک 
شده و شکل خود را از دست بدهد و این باعث می شود دندان مصنوعی شکننده شده و دیگر به خوبی در جای خود در دهان قرار نگیرد.

دندان مصنوعی پر از سوراخ های میکروسکوپی است و مرطوب نگه داشتن آن ها برای اطمینان از طول عمر دندان مصنوعی شما بسیار مهم است.
در صورت خشک شدن دندان های مصنوعی، چه اتفاقی می افتد؟

با خشک شدن دندان مصنوعی، مسائل و مشکلات متعددی رخ می دهد، از جمله:* منجر به بروز درد می شوند. مرطوب نگه داشتن دندان مصنوعی، آن ها را انعطاف پذیر نگه می دارد و این امکان را می دهد که راحت 
در دهانتان بمانند.* دندان های مصنوعی شکننده می شوند. اگر دندان مصنوعی خشک شود، شکننده می شود، به این معنی که اگر به طور اتفاقی مثلاً آن ها را در سینک ظرفشویی بیندازید، احتمال خرد شدن آن ها 
بیشتر خواهد بود. اگر دندان های مصنوعی تان خراب شود، باید تمام مراحل تهیه دندان های جدید را دوباره از سر بگیرید.* احتمال آلودگی آن ها بیشتر می شود. خیساندن دندان مصنوعی در محلول تمیز کننده در شب 
می تواند به شما در تمیز نگه داشتن و از بین بردن تمام باکتری های مضر کمک کند.با دندان پزشک خود در مورد روش صحیح نگهداری دندان های مصنوعی خود در شب صحبت کنید و دستورالعمل های سازنده ی پروتز 

در مورد تمیز کردن آن را رعایت کنید.
دستورالعمل های مراقبت از دندان مصنوعی کامل

* دندان های مصنوعی خود را با احتیاط بردارید. هنگام تمیز کردن دندان های مصنوعی مراقب باشید که بندها یا پلاستیک آن را خم نکنید یا به آن ها آسیب نزنید.* دندان های مصنوعی را بعد از غذا خوردن برداشته 
و بشویید. بعد از هر وعده غذایی، دندان مصنوعی خود را با آب بشویید تا ذرات باقی مانده ی غذا از روی آن پاک شود. می توانید حوله ای را تا کرده و روی پیشخوان یا داخل سینک ظرفشویی قرار دهید تا در صورت 
افتادن دندان های مصنوعی از دستتان، از شکستگی در امان بمانند.* آن ها را قبل از خواب بردارید و تا صبح در محلول مناسب قرار دهید. بهتر است که در طول روز هر چند وقت یک بار به دهان و دندان های مصنوعی 
خود استراحت دهید. بیرون آوردن آن ها قبل از خواب، یا برداشتن آن ها برای حداقل شش ساعت در روز، عادت خوبی برای این منظور است. این کار همچنین باعث بهبودی بافت های دهان می شود و وقتی که بیرون از 

دهان هستند، در صورت داشتن بست های فلزی، آن ها را در آب گرم قرار دهید و سپس آن ها را در یک تمیز کننده مخصوص دندان مصنوعی غوطه ور کنید تا از باکتری دور بمانند.
* قبل از قرار دادن دندان های مصنوعی در دهان، آن ها را بشویید. بعد از استفاده از محلول مخصوص نگه داری دندان مصنوعی، حتماً آن ها را به خوبی بشویید، زیرا این ماده ممکن است حاوی مواد شیمیایی مضری 

باشد که در صورت بلعیدن می تواند باعث درد، استفراغ و سوزش شود.
* روزانه دندان های مصنوعی خود را مسواک بزنید. دقیقاً مانند کاری که با دندان طبیعی خود می کنید، هر روز دندان های مصنوعی خود را کاملاً تمیز کنید. باید مسواک زدن روزانه و تمیز کردن دندان های مصنوعی 
را با یک مسواک با برس نرم انجام دهید. در کنار تمیزکننده ی مخصوص دندان مصنوعی مورد تائید، بهتر است از برس نرم مخصوص دندان مصنوعی نیز استفاده کنید. با کمی آب گرم، آن ها را به آرامی با حرکات دورانی 

مسواک بزنید و روی هر منطقه برای چند لحظه تمرکز کنید. توصیه می شود که این کار را روی یک پیشخوان یا میز با حوله ای در زیر دستتان انجام دهید تا در صورت لغزش و افتادن، از دندان ها محافظت شود.
* از سلامت کلی دهان خود مراقبت کنید. خوب و سالم نگه داشتن لثه برای سلامت کلی دهانتان و اطمینان از قرار گرفتن دندان مصنوعی در جای خود بسیار مهم است. حتی اگر در امتداد خط لثه تان هیچ دندانی 
وجود نداشته باشد، شما هنوز هم باید مسواک زدن آرام لثه ها، زبان و سقف دهان خود را برای از بین بردن پلاک ها و باکتری ها ادامه دهید. اگر دندان طبیعی باقی مانده دارید، حتماً آن را مسواک بزنید و در صورت امکان 

از نخ دندان استفاده کنید.


